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اتوبوس های دوکابینه  پشت سر هم قطار شده اند و مسافران داخل 
ایستگاه دائم سرخم می کنند و چشــم  می اندازند که سرانجام چه 
زمانی آقای راننده، اتوبوس را حرکت می دهد و درها را باز می کند 
تا سوار شوند. سرانجام هم اتوبوس می رسد، مسافران اغلب مجبور 
می شوند با فشــار یکدیگر، جایی باز کنند و ســوار بی آرتی شوند. 
قاعدتا در ساعات پیک  ترددی روز هم عده ای که زورشان نمی رسد، 
بیرون از اتوبوس می مانند و آنقدر صبر می کنند تا اتوبوسی خالی 
سر برسد. گاهی هم قضیه جالب تر می شود؛ آن هنگام که مسافران 
انگشت شمار ایستگاهی درحالی به راحتی سوار اتوبوس می شوند که 
جمعیت منتظر در ایستگاه روبه رویی، برای رسیدن اتوبوس سماق 
می مکند. دست آخر هم اگرچه چند اتوبوس باهم سر می رسند اما 

همگی پر از مسافر هستند و بازهم عده ای از مسافران ایستگاه شلوغ، 
از قافله جا می مانند.  واقعیت آن است که بی مهری ها در اواخر دهه 
90آنقدر شامل حال شبکه اتوبوسرانی شــهر تهران شده که طی 
5-4 ســال اخیر خطوط بی آرتی )Bus rapid transit، شــبکه 
حمل ونقل پرسرعت اتوبوسرانی( کارکرد اصلی خودشان را از دست 
بدهند. به اعتقاد برخی، روی تعدادی از این خطوط دیگر نمی توان 
برچسب بی آرتی و پرسرعت را زد. این ماحصل بی توجهی 3دولت 
پیشــین )دهم، یازدهم و دوازدهم( و مدیریت قبلی شهر تهران به 
این نیاز واجب تر از نان شب پایتخت است. حالا همه بار روی دوش 
مدیریت ششم شهر تهران و دولت سیزدهم افتاده و تاکنون می توان 
کارنامه به جای مانده یکســاله در این زمینــه را - بدون هیچ گونه 
سوگیری- مثبت ارزیابی کرد. نشان به آن نشان که همین امسال 
پس از 12سال، 250اتوبوس تازه نفس و بالای 500دستگاه اتوبوس 
اورهال شده )بازســازی اساسی شــده( وارد ناوگان شده اند. جدا 

از این طی روزهای آینده هم 100دســتگاه اتوبوس نو به خطوط 
اضافه می شوند. همچنین شهرداری تهران با همکاری شرکت های 
دانش بنیان داخلی، کار تولید و مونتاژ اتوبوس های برقی و بازسازی 

اساسی تعدادی اتوبوس زمینگیر شده دیگر را هم پیش می برد.

از مشکلات فعلی تا مدیریت سفر
به هر ترتیــب ناوگان حمل ونقــل عمومی به ویژه اتوبوســرانی با 
مشکلات متعددی مواجه اســت و این روزها مسئولان از کمبود و 
فرسودگی اتوبوس ها سخن می گویند. براساس مشاهدات میدانی 
خبرنگار همشهری، مسافران نه تنها از کمبود و فرسودگی ناوگان 
اتوبوســرانی گلایه دارند بلکه نبود دســتگیره داخل اتوبوس ها، 
مدیریت نامناســب خطــوط به ویــژه خطوط بی آرتــی و نصب 
اســتیکرهای تبلیغاتی روی شیشه اتوبوس ها، ســبب نارضایتی 

مسافران از این ناوگان شده است.

اتوبوس،واجب تر از  نان شب برای تهران 
 به اعتقاد کارشناسان، اگرچه تعداد اتوبوس های فعال پایتخت با نیاز شهر تهران همخوانی ندارد 

اما با همین ناوگان فعلی هم می توان خدمت رسانی بهتری داشت

با ایده نوین شهرداری تهران، 4خط جدید مترو تا سال 1408ساخته و تکمیل می شود

پیوندمیانسکونت،کارومتروبا»تیاودی«

اگر محل زندگی، کار و محل خرید های روزانه شــما 
نزدیک ایستگاه مترو باشــد، چقدر ممکن است که 
مترو را به عنوان وســیله اصلی رفت وآمد در شــهر 
انتخاب کنید؟ اگر در شهرکی دور از محدوده اصلی 
شــهر یا در کنار بزرگراه  زندگی کنید، چقدر امکان 
دارد با خودروی شــخصی تردد کنید؟ پاسخ به این 
سؤالات، باعث ایجاد نوعی از توســعه شهری به نام 
»توســعه مبتنی بر حمل ونقل عمومــی« تی او دی 
TOD شده است. در این طرح املاک اطراف ایستگاه 
مترو می توانند طبقات بیشتر با کاربری های متنوع تری 
نسبت به بقیه املاک محله ایجاد کنند؛ به شکلی که 
در طولانی مدت، ساختمان ها و فشردگی جمعیت 
در اطراف ایســتگاه های مترو بیشتر می شود. گفته 
می شود که در صورت اجرای کامل این طرح، نزدیک 
به 50-40درصد از ســطح شهر، در محدوده آن قرار 
می گیرند و امکان ساخت وســاز و تغییــر برخی از 
کاربری ها برای املاک آن بیشتر خواهد بود.  علیرضا 
زاکانی، شــهردار تهران که خرداد امســال رئیس و 
اعضای کارگروه توسعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی 
TOD تهران را منصوب کرده بود، امروز با حضور در 

صحن شورای شهر در این باره توضیح خواهد داد.

تراکم بیشتر
»تی او دی« در مرحله اجرا به  صورت در نظر گرفتن 
امتیاز هایی برای املاک اطراف ایســتگاه های مترو 

است. حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شــهرداری تهران با بیان اینکــه TOD بدون وجود 
ایســتگاه های حمل ونقل عمومی پرســرعت، معنا 
پیدا نمی کنــد، می گوید: »با توجه بــه اینکه 17.4 
درصد ســفرها در شــهر تهران، آموزشــی و حدود 
43.4 درصد مربوط به اشــتغال اســت، اگر بتوانیم 
این دو نوع ســفر را مدیریت کنیم، مشکل ترافیک 
پایتخــت را حــل کرده ایــم.«از مشــاور معاونت 
شهرسازی و معماری درباره شــرایط ایستگاه های 
مترو برای اجرای تــی اودی ســؤال می کنیم. امیر 
بهادر دامرودی می گویــد: » در تهــران نزدیک به 
140ایستگاه مترو داریم. بعضی ایستگاه ها در نقاطی 

قرار دارند که نمی توان تغییر چندانــی در آنها داد؛ 
زیرا بسیار فشرده هســتند. اکنون خطوط 8، 9،10، 
11در حال ساخت هستند که بخش زیادی از شهر 
را پوشــش می دهند و ایســتگاه های نوساز، هدفی 
 برای اجــرای تی اودی اســت.« او اظهــار می کند:
» یکــی از تجربه های موفق تهــران در مناطق 11و 
12دیده می شود. وجود خطوط مترو در این دو منطقه 
باعث شده است که بسیاری از رفت وآمد ها با استفاده از 
مترو انجام شود، ولی در دیگر نقاط شهر به این سطح 
از استفاده نرسیده ایم. میزان استفاده از حمل ونقل 
عمومی باید حداقل حدود 40درصد باشد اما در تهران 
13درصد است. آن هم در حالتی که روزانه 23میلیون 

سفر در این شهر انجام می شود.« آیا تغییر میزان تراکم 
در نزدیکی ایستگاه ها، باعث افزایش تراکم مسکونی در 
این محله ها می شود؟ دامرودی در این باره می گوید: 
»می توان به این فرصت از منظر مســکن استطاعت 
پذیر هم نگاه کرد. خانواده های جوانی هســتند که 
توانایی خرید یا اجاره خانه های بــزرگ را ندارند و از 
طرف دیگر صاحب خودروی شخصی هم نیستند. این 
بخش از شهروندان متقاضی خانه هایی خواهند بود که 
به ایستگاه های مترو نزدیک باشد و بتوانند خرید ها و 

نیاز های خود را در همان محله تامین کنند.«
او با تأکید بر اینکه باید نظر کارشناسان و همینطور 
منتقدان را به دقت بررســی کرد، می افزاید: »طرح 
تی او دی اکنون در 2حوزه در حال اجراســت. یکی 
طرح های موضعی که هر ایستگاه و منطقه اطراف آن را 
به صورت جداگانه مورد بررسی قرار می دهد. این بخش 
در اختیار مشاور قرار دارد و در حال اجراست. حوزه 
دوم طرح های موضوعی است که درباره سند راهبردی 
تی او دی اجرا می شود و برای آن از شرکت های مشاور 
دعوت شده است. براساس نتیجه این طرح ها، مشخص 
می شود که ساختمان های اطراف ایستگاه مترو، چه 
تغییر کاربری هایی داشته باشند یا چند طبقه تراکم 
اضافی دریافت کنند. البته ممکن است در ایستگاهی 

هیچ کدام از این امتیازات تعیین نشود.«
منتقدان تی او دی بیان می کنند که این طرح باعث 
افزایش تراکم ساختمانی در برخی از نقاط شهر خواهد 
شد که خود عارضه های دیگری ایجاد می کند. با وجود 
این، رویکرد مدیریت شهری بر اجرای تی او دی و سوق 
دادن محدوده های ساخت وســاز به سمت استفاده 

بیشتر از ظرفیت شبکه حمل ونقل عمومی است.
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 چشم انداز حمل ونقل عمومی
 تا افق 1404

با اجرایی شدن برنامه چهارم توسعه شهر تهران، سهم 
تردد خودروهای شخصی 20درصد کاهش پیدا می کند

شهرداری تهران اواخر آبان، برنامه چهارم توسعه پایتخت را به 
شورا ارائه داد. برنامه ای که برای اولین بار براساس ابلاغ وزارت 
کشور، 4ساله )1401تا 1404( نوشته شده تا مدیریت شهری 
در دوره سکان داری اش فرصت عمل کردن به آنها را داشته باشد. 
امسال آنچه در این برنامه اولویت داشته و موردتوجه ویژه قرار 
گرفته، نگاه مســئله محوری و تحول پایتخت در 4سال است. 
به گزارش همشهری،طبق این برنامه علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران متعهد شــده در حوزه های مختلف ازجمله حمل ونقل 
عمومی تحولاتی ایجاد کند که برای مردم ملموس باشد. مجید 
باقری، سرپرست معاونت برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و 
امور شورای شهرداری تهران در تأیید این مطلب به همشهری 
گفت که امروزه خودروهای شخصی سهم 60درصدی در معابر 
تهران را دارند و مدیریت شهری تصمیم دارد با توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس، مترو و البته ون، دسترسی به 
این ناوگان را برای شهروندان تسهیل و سهم تردد خودروهای 

شخصی را به 40درصد کاهش دهد.
 هوای پایتخت آلوده اســت. موضوعی که سال هاســت تکرار 
می شود و هیچ نهاد و ارگانی مسئولیت آن را نمی پذیرد و پاسخگو 
نیســت. در این میان گرچه نوک پیکان انتقــادات و مطالبات 
به ســوی مدیریت شهری گرفته شده و می شــود، اما براساس 
قانون هوای پاک، این نهاد خدماتی اجتماعی با 11وظیفه تعیین 
شده کمترین مســئولیت را در قبال مقابله با آلودگی هوا دارد. 
این روزها که معضل آلایندگی پایتخــت مانند توپ در زمین 
ترک فعل نهادها،سازمان ها و دســتگاه ها پاسکاری می شود، 
شهرداری تهران برای عمل به وظایف خود در راستای مقابله با 
این پدیده )آلودگی هوا( گام برداشته و در تدوین برنامه 4ساله، 
توسعه حمل ونقل عمومی را در اولویت قرار داده تا با افزایش سهم 
ناوگان انبوه بر در جابه جایی مسافران، میزان تردد خودروهای 
شخصی را کاهش دهد تا شــاید اندکی از این آلودگی کم شود 
و شهروندان در سال های آتی شاهد آسمان آبی پایتخت باشند. 
علاوه بر توسعه، نوسازی و بهبود وضعیت حمل ونقل عمومی که 
مطالبه امروز شهر و شهروندان اســت، مدیریت شهری، ایجاد 
تحول در حوزه های مختلف ازجمله نگهداشت شهری، اجرا و 
تکمیل ابرپروژه ها و ... را هم در دستور کار دارد. به گفته سرپرست 
معاونت برنامه ریزی، توســعه سرمایه انســانی و امور شورای 
شــهرداری تهران مهم ترین مؤلفه برنامه چهارم توسعه شهر 
تهران این است که به تمام افق های تحولی توجه و برای هر یک 
از آنها در حوزه های حمل ونقل، خدمات شهری، فنی و عمرانی، 

اجتماعی و فرهنگی و ... محورهای اجرایی تعیین شده است.

عملگرایی با ایجاد تعادل میان منابع و مصارف
مدیریت شهری در برنامه چهارم توســعه شهر تهران به دنبال 
عملیاتی کردن پروژه ها و اتمام آنها در 4ســال است؛ موضوعی 
که به اذعان مجید باقری، با ایجاد تعادل میان منابع و مصارف 
محقق می شود. او در توضیح بیشتر گفت: »در این برنامه منابع 
و مصارف شفاف هستند و تعادل ایجاد شده میان آنها زمینه را 
برای عملگرایی پروژه ها فراهم می کند. همچنین مشارکت مردم 
در تعیین و اولویت بندی پروژه ها قطعاً این فرایند )عملیاتی شدن 
و اتمام پروژه ها( را تسریع و تسهیل می کند. آنچه مسلم است، 
با تصویب برنامه چهارم توسعه شهر تهران و اجرایی شدن آن، 
توقعات شورای ششــم و مردم از ایجاد تحول در راستای بهبود 
وضعیت کنونی پایتخت محقق خواهد شــد.« توجه به حقوق 
شهروندی همه مردم در برنامه چهارم توسعه شهر تهران لحاظ 
شده است و به  گفته این مقام مسئول در این برنامه از جانبازان، 
معلولان جســمی و حرکتی، مادران باردار و... غفلت نشــده 
است و قطعاً تهران در 4سال آینده برای آنها دسترس پذیرتر و 

زیست پذیرتر می شود.

تحولات 4گانه در پایتخت
برنامه چهارم توسعه شهر تهران در راستای ایجاد 4تحول تدوین 

شده است.
 تحول درون زا )مدیریت شهری الگو(

 تحول نرم افزاری و روحی )شهروند الگو(
تحول سخت افزاری و کالبدی )شهر الگو( 

تحول فناورانه و دانش بنیان )شهر هوشمند(

ابرپروژه های پیش بینی شده 
  برای کلانشــهر تهران در افــق 1404، شــهرداری تهران 

4ابرپروژه پیش بینی کرده است.
  ارتقای مدیریت شــهری از نهاد خدماتی به نهاد خدمتگزار 

اجتماعی
   نوسازی شهر برمدار حمل ونقل عمومی

  ساماندهی مشارکت مردم به ویژه نخبگان در اداره شهر
  توسعه خدمتگزاری و پیشــرفت شهر بر محور شهروندان با 

تکیه بر تحول نوآورانه

به غیر از 4خط جدید مترو (8، 9، 10 و 11( 
طرح تــی اودی قــرار اســت در چند نقطه 
از خطــوط فعلــی حمل ونقــل زیرزمینــی 
هم انجام شــود.بر این اســاس، کارهای 
مطالعاتی و امکان سنجی برای 5 ایستگاه 
خطوط 3، 6 و 7 در خطوط هفتگانه فعلی 

مترو درحال اجراست.

4
خط

4 ایســتگاه بــرای اجــرای تــی او دی در 
محدوده منطقــه7 شــهرداری تهران و 
یک ایستگاه هم در محدوده منطقه2 

شهرداری تهران واقع شده است.

شــورای عالی معمــاری و شهرســازی، در 
سال 96و در سال 1400تأکید کرده است 
که اگر بلند مرتبه سازی  صورت می گیرد، 
یکی از ظرفیت های آن مکان هایی است 
کــه در تــی او دی تعییــن می شــود.لایحه 
برنامه سوم توسعه شــهر تهران که برای 
سال های 1402 (1398تدوین شده است 
نیز یکی از اسنادی به شمار می آید که به 

موضوع تی او دی اشاره دارد.

هوشمندی و مدیریت سفر
در مدیریت سفر برای کاهش بار شبکه اتوبوسرانی، 
خود مســافران هم نقش تعیین کننــده ای دارند. 
در واقــع شــهروندان می توانند بــا بهره گیری از 
سیستم های هوشمند، هم خود تجربه سفر شهری 
بهتر داشته باشند و هم بار مســافری اتوبوسرانی 
براســاس تقاضای صحیح، بین ســاعات مختلف 
تقســیم شود.سیستم هوشــمند مدیریت ناوگان 
اتوبوســرانی با هدف کنترل تمام مراحل سفرهای 
روزانه اتوبوس شــامل قبل از سفر، در طول سفر و 
پایان سفر با توجه به نیازهای مسافران، رانندگان 
و مدیران حمل ونقل شــهری طراحی شده است. 
نظم، رکن اساســی در این سیستم است که در آن 
عوامل ناخواســته ای مانند ترافیک معابر، شرایط 
جوی یا نقص وســیله نقلیه، رصد و اعلام می شود. 
از سوی دیگر اســتفاده از سیستم هوشمند منجر 
بــه یکپارچه ســازی  سیســتم های موقعیت یابی 
 ،)AFC(جمع آوری خودکار کرایه ،)AVL(خودکار
RT�( يحسابداری، تعرفه و اطلاع رسانی ایستگاه

PIS(می شود. همچنین در سیستم هوشمند سازی  
مدیریت ناوگان اتوبوسرانی، شهروندان می توانند از 
طریق کد دستوری #22* 137* و ثبت کد ایستگاه 
از زمان رسیدن اتوبوس به ایستگاه ها مطلع شوندو 
زمان خود را بــرای حضور در ایســتگاه مورد نظر 
تنظیم کنند که اینگونــه از اتلاف وقت جلوگیری 
می شــود. پلتفرم هــای مکان یاب هــم می توانند 
کوتاه ترین مسیر را برای دسترسی به ایستگاه ها در 

اختیار مسافران قرار دهند.

نقل قول خبر

عدد خبر

پیشنهاد

نگاه

محمد سرابیمترو
روزنامه نگار 

تدوین برنامه چهارساله با تمرکز بر 
12رویکرد

امیر شــهرابی، مدیر کل برنامه ریــزی و بودجه 
شهرداری تهران: برنامه چهارم توسعه شهر تهران 
برای اولین بار برخلاف برنامه های ادوار گذشــته 
)اول، دوم و سوم( با تکیه  بر ظرفیت درون سازمانی 
مدیریت شهری و با مشارکت نخبگان، کارشناسان 
و ... تدوین شــده و این برنامه 60ماده و 260حکم 
دارد و مبتنی بر طرح جامع و تفصیلی شهر تهران 
و اولویت های تعیین شده توســط شورای شهر 
تهران است. دسته بندی مواد و احکام برنامه چهارم 
براساس مأموریت های شــش گانه ابلاغی وزارت 
کشور )اجتماعی و فرهنگی، حمل ونقل و ترافیک، 
خدمات شهری و محیط  زیست، ایمنی و مدیریت 
بحران، شهرسازی و معماری و توسعه مدیریت و 
هوشمندسازی شهری( صورت گرفته و شهرداری 
تهران روی 12رویکرد از جمله هویت بخشــی به 
شهر، مردمی سازی اداره شهر بر محور نخبگان، 
شفافیت و مبارزه با فساد، هوشمندسازی، اهتمام به 
سرزندگی، نشاط و معنویت و ... تمرکز داشته است و 
تحقق پذیری، واقع بینانه و ... اهم شاخص های برنامه 

چهارم توسعه شهر تهران هستند.

مکث

4500اتوبوس در راه شهرها
مهـــــــدی ســـلیمی،رئـــــیس سازمــــــــــان 
شــهرداری ها و دهیاری هــای کشــور: 
14هــزارو500 اتوبوس و تاکســی تا پایان 
ســال جاری از طریــق اعطــای تســهیلات 
بــرای شــهرداری های سراســر کشــور 
تأمین می شود. براین اساس 4هزارو500 
دستگاه اتوبوس برای ناوگان حمل ونقل 
درون شهری تأمین می شود که برای تأمین 

آنها قرارداد منعقد شده است.

مصادیق امیدبخش 
جلال بهرامی،معاون حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری تهران:موفقیــت و پیشــرفت 
در عرصه حمل ونقــل شــهری را مرهون 
حمایت هــای همه جانبــه از ایــن بخــش 
هســتیم کــه ورود اتوبوس هــای جدیــد 
بــا اســتفاده از تســهیلات دولتــی و نیــز 
همراهی شورای اسلامی شــهر تهران از 
توســعه حمل ونقل عمومی از مصادیق 

امیدبخش آن است.

نفس شهر و حمل ونقل عمومی 
احمد صادقی، عضو کمیســیون برنامه 
و بودجــه شــورای شــهر تهــران: ازجملــه 
قوانیــن صریــح در قانــون هــوای پــاک 
تجهیــز و توســعه حمل ونقــل عمومــی 
اســت؛ امری کــه سال هاســت از ســوی 
دولت ها فراموش شده بود. تهران دیگر 
نفــس نــدارد؛ پــس بهتر اســت توســعه 
حمل ونقل عمومی در اولویت اول دولت 

و نهادهای دخیل قرار گیرد.

 ناپدیدشدن دستگیره ها زیر سایه کرونا
قبل از کرونا در تمامی اتوبوس ها دستگیره وجود داشت و 
همین امر سبب می شد تا مسافران از تمام ظرفیت و فضای 
داخلی آن استفاده کنند؛ اما با شیوع کووید-19 براساس 
پروتکل ســتاد ملی مقابله با کرونا، برای گسسته شدن 
زنجیره انتقال، دستگیره ها باز شدند. در دوران کرونا به دلیل 
مجازی شدن مراکز علمی و آموزشی و دورکاری کارمندان، 
تعداد مســافران کاهش یافت و نبود این دستگیره ها هم 
مشکلی ایجاد نمی کرد. حالا با فروکش کردن کرونا و لغو 
دورکاری ها و حضوری شدن مراکز علمی و آموزشی، تعداد 
مسافران افزایش یافته و نصب مجدد دستگیره ها ضرورت 
دارد. چرا که میله های نصب شده در اتوبوس ها حداقل 2 
متر ارتفاع دارند و باتوجه به میانگیــن قد خانم ها 165 و 
آقایان 175، گرفتن آنها برای مسافران سخت است. همین 
امر سبب تجمع مسافران در یک نقطه )مقابل درب ورودی 

اتوبوس( و ایجاد نزاع و درگیری می شود.

اتوبوسرانی، نیازمند مدیریت علمی است
مهرداد تقی زاده ،کارشناس حمل ونقل: مدیریت ناوگان و خطوط اتوبوسرانی، کار تخصصی و علمی است که 
متأسفانه این موضوع موردتوجه قرار نمی گیرد. حدود 10 تا 15سال پیش شهرداری کلانشهرها نشست برگزار 
می کردند و کارشناسان این حوزه )ناوگان اتوبوسرانی( مباحثی درخصوص مدیریت برنامه ریزی، نحوه تخصیص 
ناوگان به خطوط و نحوه تخصیص راننده به اتوبوس ها، مطرح و برای هر یک مدل های خاص و علمی ارائه می شد. 
در واقع انجام این  سه مقوله سبب استفاده بهینه از ظرفیت های اتوبوسرانی می شود. در کشورهای پیشرفته ساعات 
متغیری برای اتوبوس ها پیش بینی شده است که منجر به کاهش سرفاصله اتوبوس و جلوگیری از هدررفت وقت 
مسافران در ایستگاه ها می شود. یعنی اینکه برنامه ریزی ها به نحوی است که نه اتوبوس خالی در ایستگاه معطل 
می ماند و نه مسافران. این موضوع اصلا ارتباطی با تعداد ناوگان ندارد و با این رویکرد می توان از ناوگان کم و فرسوده 
هم استفاده بهینه کرد. این روزها مدام گفته می شود که ناوگان اتوبوسرانی فرسوده است و اعتبار کافی برای خرید 
اتوبوس های نو وجود ندارد. نکته قابل تأمل این است که مشکل تنها  با خرید ناوگان حل نمی شود. چرا که اگر 
مدیریت علمی وجود نداشته باشد هر چه ناوگان توسعه یابد بازهم خدمت رسانی مطلوب نخواهد بود. پس در 
شرایط کنونی می توان با مدیریت علمی و تخصصی از همین ناوگان فرسوده بهترین بهره برداری را داشت. این یک 
فرضیه یا نظریه نیست. بلکه پاورپوینتی با تمام جزئیات تهیه شده با عنوان »چگونه قبل از خرید اتوبوس می توان 
ظرفیت اتوبوسرانی شهر را حداقل 20درصد افزایش داد« که مدیریت شهری با عمل به راهکارهای ارائه شده توسط 

متخصصان حوزه حمل ونقل به ویژه ناوگان اتوبوسرانی می تواند از چالش موجود رهایی یابد.

 استیکرهای تبلیغاتی مزاحم
برخلاف مترو، سیستم صوتی 
اعلام ایستگاه در تمام خطوط 
اتوبوسرانی و اتوبوس ها فعال 
نیســت و مســافران ناگزیر 
هســتند برای رســیدن به 
مقصد، نام ایستگاه ها را رصد 
کننــد. برخی هم که ســواد 
ندارند المان و ســاختمانی را 
در ایســتگاه ها نشانه گذاری 
کرده انــد. نصب بخشــی از 
برچســب ها روی شیشــه 
اتوبوس هــا مســافران را با 
چالش مواجه کرده و خواستار 
برچیدن آنها از روی پنجره ها 

هستند.

شامل ایستگاه های بوستان گفتگو در 
خط 6مترو، شهید قدوسی، سهروردی 
و شــهید بهشــتی در خــط3 (ایســتگاه 
شهید بهشتی ایســتگاه تقاطعی خط 
یک و 3 متروی تهران است( و ایستگاه 
میدان ســپاه در خــط6 مترو می شــود.

ایستگاه میدان سپاه که پس از ایستگاه 
میدان امام حسین(ع( قراردارد هنوز به 

بهره برداری نرسیده است.
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ایستگاه

2
منطقه
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سال


